1

一般財団法人愛知県バスケットボール協会

2022 年度（令和 4 年度） 臨時評議員会 議事録

【日 時】2023 年 3 月 25 日(土) 18：30～

【場  所】ウインクあいち（愛知県産労働センター）1002 会議室

【開催方法】対面会議＋Web 会議（Zoom 使用）

【出 席】▼対面出席者

＜評議員＞
青山英立 円城寺賢治 太田享 小河憲造 久保田竜弥  田中博信 辻村浩 内藤吉文 西山恵子
森岡勇
＜理事＞
加藤宣明会長 川本睦副会長 門川浩人専務理事 石塚康裕常務理事 酒井康寿常務理事
出原竜彦 桝岡直久 糟谷愛 齋藤智行
＜監事＞
井上友幸
＜専門委員会委員長＞
加藤昌樹（インテグリティ委員長・障がい者バスケットボール委員会） 佐々木貴之（事業部）
＜アンダーカテゴリー＞

   大石敬治（U18 部会長） 近藤淳司（U12 部会長）
        ＜事務局＞

村松幸雄（事務局長）
▼Web 出席者
＜評議員＞
稲山泰樹 衛藤公彦 岡本悠嗣 齋藤隆夫 佐藤廣幸 佐藤満明 杉浦忍 杉山正弘 鈴木良尚
立岩秀公 寺本章人 中島俊光 牧原英治
＜理事＞
小栗弘 八木雅彦 金田武久 毛受誉子
＜監事＞
清水瑠衣子
＜専門委員会委員長＞
村上知訓（TO 委員長）
＜アンダーカテゴリー＞
坂野貴則（U15 部会長）

2

【欠 席】＜評議員＞
      梅村辰也 安藤秀剛 安藤英哲 神田久美子 北村千麻夫 久留宮直樹 高橋誠一 丸山裕万

 三品慶祐 山下雄樹 𠮷𠮷田茂雄
      ＜理事＞
      松藤貴秋 櫻田あけみ
      ＜監事＞
      山内俊幸
      ＜委員会＞
      青木俊博（インテグリティ委員長） 宇田津浩史（広報委員長）

【議  長】評議員 田中博信
【議事録署名人】 評議員 田中博信 太田享 辻村浩
【司  会】理事（総務委員会） 桝岡直久

1. 会議成立宣言〔桝岡理事〕

評議員 34 名の内、計 21 名の評議員が出席し、過半数を超えている為定款 第 5 章 第 18 条の 2 に則り、
評議員会が成立することを宣言した。

2. 加藤宣明会長挨拶
3. 議長選出
4. 議事録署名人選出
5. 審  議

審議事項はなし

6. 報  告
報告事項 第 1 号  協会規程の改定について                  〔村松幸雄事務局長〕
2022 年度に開催された理事会にて改定の承認を受けた以下の協会規程について、改定内容の資料を提示し、

報告を行った。

【2022 年 9 月 20 日(火)開催第 4 回理事会】
■基本規程
－公益財団法人日本バスケットボール協会(以下 JBA)の規程改定に伴う

【2022 年 12 月 13 日(火)開催第 5 回理事会】
■会議及び大会運営における役員・委員の旅費と日当等に関する規程
－理事会報酬支払基準の見直し／変更

3

【2023 年 3 月 14 日(火)開催第 7 回理事会】
■基本規程－項目の追加／一部内容の変更
■倫理規定－項目の追加／一部内容の変更
■裁定規程－項目の追加／一部内容の変更
■会議及び大会運営における役員・委員の旅費と日当等に関する規程
－理事会報酬支払基準、評議員会報酬・日当基準の支給対象者及び単位、基準単価の変更

 報告事項 第 2 号 2023 年度事業計画（総括・競技日程・会議日程）について

〔村松幸雄事務局長・常務理事 酒井競技会委員長〕

2023 年度事業計画の素案を提出。『強く』『広く』『社会貢献』を軸に各項目についての目標とそれに伴う諸活

動について、提出資料に沿って説明を行った。

⑴ 強化育成
 2026 年に開催されるアジア大会に向け、強く推し進める点として技術委員会(アジア大会に選出される選手
 育成を目指す)、審判委員会(国際審判・トップリーグ審判の育成と若年層の発掘)、TO 委員会(TO ライセン

ス制度導入の啓蒙活動・TO インストラクターの登録と育成・A 級，B 級ライセンス取得への育成と人材発

掘)の各委員会の強化を目指す。

⑵ 組  織
 組織基盤の活性化の為の取り組みとして、委員会と事務局との連絡会を開催する。同時に新規委員の発掘も
 推し進め、委員会活動の活性化を目指す。また、市町村協会・連盟連絡会を年 3 回程開催し、チーム登録及
 びメンバー登録促進の為の連携強化に取り組む。ガバナンスコード・インテグリティの遵守においては活動
 計画の立案とその計画に基づく啓発活動の実施、研修会の開催を行う。女性理事・委員の発掘についても積
 極的に取り組んでいく。また、事務局の人員増強、業務の可視化等を行い体制改善と強化を図っていく。
⑶ 事  業
既存事業(愛知県バスケットボール選手権大会・あいちバスケットボールフェスティバル・各カテゴリーでの

リーグ戦、市町村対抗大会)の充実、マーケティング活動（既存スポンサーの継続と新規スポンサーの開拓、

スクール事業の継続と拡大、トップリーグチームと共同事業推進）を行っていく。

⑷ 普   及
 バスケットボールファミリー(競技者・指導者・審判・愛好者 等)拡大に向けた諸活動。

・2023 年度競技日程について酒井常務理事／競技会委員長より報告
・2023 年委員会・DC・会議日程については年間スケジュールを提出

 提出した 2023 年度事業報告に沿って協会事業を遂行することを報告した。

4

報告事項 第 3 号  2023 年度収支予算について 〔出原竜彦理事／総務委員長〕
  一般財団法人愛知県バスケットボール協会 2023 年度収支予算書について、2022 年度の予算額・決算額を

基に作成した経常収益計 105,760,000 円とした予算案を報告した。

  〔提出資料：2023 年度一般会計予算書〕

報告事項 第４号  2022 年度協会表彰について                 〔村松幸雄事務局長〕

2022 年度一般財団法人愛知県バスケットボール協会表彰について報告した。
【役員功労表彰】表彰規程 第 2 条(4)アに該当

・木村 徹氏〔安城市バスケットボール協会より推薦〕

【優秀選手、監督等及びチーム】第 2 条(5)エに該当

・トヨタ自動車アンテロープス〔2021-22 W リーグ 優勝〕 ※個人ではなくチームへの表彰

・国体少年女子（選抜チーム）〔第 77 回国民体育大会（少年女子）優勝〕

その他連絡

 ・2023 年度定時評議員会について

 ・連絡先等の変更について

 ・本会議の日当支払いについて

                                            以上

■